
PUBLICADO NO D.O DE 28 DE MARÇO DE 2024 – XXXIII – Nº 57 – 
JABOATÃO DOS GUARARAPES 

SECRETARIA EXECUTIVA DE TURISMO, DE CULTURA E DE 
LAZER 

PORTARIA N° 021/2024 
A Secretaria Executiva de Turismo, de Cultura e de Lazer no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, em consonância com o disposto no Art. 6º, II da Lei Complementar Municipal nº 38/2021 
e em atenção a Lei Federal nº. 14.133/2021 e normativos municipais. 
Considerando que, a Lei Complementar nº 195/2022 – Lei Paulo Gustavo (LPG), se encontra em 
execução; 
Considerando que, a fase de execução da LPG se encontra na fase de recursos dos proponentes 
inscritos; 
Considerando que, no período da fase de recursos impetrados pelos proponentes de projetos 
inscritos nos editais LPG Jaboatão, tendo uma quantidade considerável de solicitações para 
reavaliação do projetos inscritos na sua a fase preliminar; 
Considerando que, os recursos apresentados pelos proponentes apresentados nos editais LPG 
Jaboatão, apontam inconsistências de avaliação técnica e obrigações jurídicas de acordo com as 
exigências da Lei Complementar nº195/2022, Decreto Federal nº11.525/2023 e, Decreto Municipal n° 
153/2023, bem como dos editais propostos; 
Considerando que, através dos editais LPG Jaboatão, o grupo de trabalho da gestão municipal, GT 
PAULO GUSTAVO JABOATÃO, é soberano em seus atos e suas decisões; 
Considerando que, a análise dos cumprimentos das diretrizes da execução da LPG Jaboatão devem 
ser realizadas por apreciação coletiva, em que os membros do GT LPG JABOATÃO, devem avaliar o 
conjunto de inscrições, em caráter decisório, para ajustar o resultado, classificação final na forma que 
atenda as diretrizes e situações no cumprimento dos critérios de distribuição dos recursos previstos 
descritas nos editais LPG Jaboatão; 
Considerando que,é obrigação da administração pública executar suas políticas públicas com 
isonomia, imparcialidade e transparência. 
RESOLVE: 
Art. 1. A Prefeitura através do GT PAULO GUSTAVO JABOATAO, prorrogar o cronograma, anexo I, 
de execução dos editais da Lei Complementar 195/2022 – Lei Paulo Gustavo. 
Art. 2 Realizar analise e reavaliação dos projetos inscritos e de seus anexos no atendimento aos 
critérios determinados por lei. 
Art. 3 O GT LPG JABOATAO protegido pr sua soberania em respeito a transparência, isonomia e 
impessoalidade, poderá realizar diligências e busca ativa dos proponentes inscritos nos editais LPG 
Jaboatão, com o objetivo de sanar inconsistências que não estejam de acordo com as exigências 
prevista em Lei. 
Esta Portaria passa a valer a a partir da data de sua assinatura. 
Jaboatão dos Guararapes, 27 de março de 2024. 
Pedro Henrique de Carvalho 
Secretário Executivo de Turismo, de Cultura e de Lazer 
ANEXO I 
CRONOGRAMA 

Resultado final do mérito cultural 12/04/2024 

Entrega do conjunto de documentos dos 
habilitados 

16/04/2024 a 26/04/2024 

Análise dos documentos dos habilitados 29/04/2024 a 03/05/2024 

Resultado final dos Beneficiários 08/05/2024 

Repasse dos recursos 10/05/2024 a 10/06/2024 

 


	PUBLICADO NO D.O DE 28 DE MARÇO DE 2024 – XXXIII – Nº 57 – JABOATÃO DOS GUARARAPES
	SECRETARIA EXECUTIVA DE TURISMO, DE CULTURA E DE LAZER


